
                     

  Comune di Alberobello
         Città Metropolitana di Bari

             
United Nations

Educational,Scientific
Cultural Organization

I Trulli di Alberobello
1996 - Iscritti sulla lista
del Patrimonio Mondiale

A

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  151    del    17-10-2018

Oggetto: SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2019-2021 ED ELENCO
ANNUALE 2019. ADOZIONE

L'anno  duemiladiciotto il giorno  diciassette del mese di ottobre alle ore 16:50, previa
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, è stata convocata la Giunta Comunale.

All’appello risultano:

LONGO Michele Maria

TURI Alessandra Assessore A

RICCI Giuseppe Vice Sindaco

SALAMIDA Mario Assessore P

P
Sindaco

PIEPOLI Anna Assessore P

P

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   2.

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Avv. IMMACOLATA D'ALESSIO con funzioni
consultive e referenti, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 18/08/2000, n°267 e che provvede alla redazione del
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente Avv. Michele Maria LONGO  in qualità di
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

IVONE Vitantonia Assessore



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che il D.Lgs 50/2016 disciplina all'art. 21 il Programma delle acquisizioni delle
stazioni appaltanti, tra cui il programma triennale dei lavori pubblici e rinvia all'emanazione di un
Decreto del Ministro delle Infrastrutture la definizione delle modalità di aggiornamento dei
programmi triennali e dei relativi elenchi annuali, dei criteri per la definizione degli ordini di priorità,
degli schemi tipo e delle informazioni minime che essi devono contenere;

VISTO il DECRETO del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018, n. 14;

CONSIDERATO che il Responsabile dell'Area Tecnica, prendendo atto delle disposizioni
legislative vigenti in materia di programmazione dei lavori pubblici e uniformandosi agli indirizzi
programmatici di questa Amministrazione, ha formulato la proposta di programmazione triennale
dei lavori pubblici sottoponendo a questa Giunta Comunale l’elencazione dei lavori da
programmare nel triennio 2019-2021, secondo gli schemi di cui al citato decreto ministeriale
allegati al presente atto;

DATO ATTO che il programma triennale delle Opere Pubbliche 2019-2021 ed elenco annuale
2019, allegato quale parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione si compone delle
schede richieste dal Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018,
n. 14;

VISTO l’art. 21, comma 3 del D.lgs. 50/2016

PRESO ATTO che nel triennale delle Opere Pubbliche 2019-2021 ed elenco annuale 2019, redatti
dal Responsabile dell'Area Tecnica in conformità agli schemi tipo di cui al decreto del Ministero
delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018, n. 14:
sono stati inseriti gli interventi per i quali si è in possesso di livelli di progettazione come sopra
richiesti;
sono stati rispettati i vincoli di natura finanziaria, urbanistica, paesistica e territoriale imposti
dalle norme vigenti;
l’elenco triennale delle Opere Pubbliche 2019-2021 è stato predisposto tenuto conto delle
disposizioni legislative al riguardo e degli indirizzi programmatici di questa Amministrazione
Comunale;

Richiamate le sotto indicate disposizioni:
D. Lgs. 50/2016;
D. Lgs. 267/2000;
D.Lgs. 118/2011;
Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018, n. 14;

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile espressi,
rispettivamente, dal Responsabile dell'Area Tecnica e dal Responsabile dell'Area Finanziaria ai
sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

CON VOTI PALESI FAVOREVOLI PALESI UNANIMI

D E L I B E R A
Per i motivi di cui sopra   :
APPROVARE la narrativa, in quanto parte integrante e sostanziale del presente1)
provvedimento;
ADOTTARE lo schema di programma triennale ed aggiornamento 2019-2021 e relativo elenco2)
annuale 2019, che si compone delle schede di cui al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e
dei Trasporti del 16 gennaio 2018, n. 14 allegate alla presente deliberazione quale parte
integrante e sostanziale, redatte nei termini di cui alle sopra citate disposizioni, dal
Responsabile dell'Area Tecnica;
NOMINARE, ai sensi dell’art. 1, comma 4, del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei3)
Trasporti del 24.10.2014, quale referente unico per la redazione e pubblicazione delle
informazioni sulla programmazione triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici, il
Responsabile dell'Area Tecnica;

Copia conforme DELIBERA DI GIUNTA n. 151 del 17-10-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI ALBEROBELLO



RISERVARSI, con successivi atti, di apportare modifiche o integrazioni all’allegato programma4)
qualora le stesse si rendessero necessarie nel rispetto della normativa vigente;
DI DARE contestualmente incarico al Responsabile dell'Area Finanziaria di strutturare il5)
bilancio annuale di previsione 2019 ed il bilancio pluriennale 2019/2021 in corso di
predisposizione, con le opere indicate nel piano;
DEMANDARE al Consiglio Comunale l’adozione del successivo provvedimento per6)
l’approvazione della programmazione triennale delle Opere Pubbliche 2019-2021 ed elenco
annuale 2019 in sede di approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019
e bilancio pluriennale 2019-2021;
DI DARE ATTO che, prima della approvazione del presente programma triennale 2019-20217)
ed elenco annuale 2019 da parte del Consiglio Comunale, si provvederà a quanto indicato al
comma 3 dell’art. 21 del Dlgs. 50/2016;
DI STABILIRE che il Programma Triennale delle Opere Pubbliche per il triennio 2019-2021 e8)
l’elenco annuale 2019 sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 6, del Decreto del del Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018, n. 14, all’Albo on line dell’Amministrazione
Comunale e sul relativo sito internet per almeno 60 giorni consecutivi prima della sua
approvazione da parte del Consiglio Comunale;
DI DARE ATTO che eventuali osservazioni e/o proposte di modifica al piano triennale siano9)
inviate al Responsabile del Programma triennale nei tempi previsti dalla normativa vigente in
materia.

SUCCESSIVAMENTE

stante l’urgenza, dichiara la presente deliberazione, con separata votazione  palese
unanime, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000
e s.m.i..

Copia conforme DELIBERA DI GIUNTA n. 151 del 17-10-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI ALBEROBELLO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue.

Il Sindaco Il Segretario Generale
f.to  Avv. Michele Maria LONGO f.to  Avv. IMMACOLATA D'ALESSIO

________________________________________________________________________________________________

Il presente atto è firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 10/2002, del t.u. n. 445/2000 e norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

PARERI di cui all’art. 49 1° e 2° comma del T. U. 267/2000
Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA, ai sensi dell’art.49, 2° comma, del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 sulla proposta di deliberazione.

Alberobello, lì 15-10-18
Il Responsabile del Servizio

                       f.to  Ing. Dante Consoli
Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE  del seguente impegno di spesa, ai sensi
dell’art. 153 T.U. 267/2000 sulla proposta di deliberazione.

Alberobello, lì 16-10-18
Il Responsabile del Servizio

                        f.to Rag. Lorenzo Pugliese
________________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE
(Art. 124, 1° comma, del D. Lgs. 18/08/2000, n° 267)

    Reg. Pubbl. n° 1885             del 24-10-18

Io sottoscritto Segretario Comunale,  certifico che copia del presente verbale è stato pubblicato all'Albo Pretorio di
questo Comune dal giorno 24-10-18 per 15 (quindici) giorni consecutivi.

Alberobello, lì   24-10-18 Il Segretario Generale
f.to Avv. IMMACOLATA D'ALESSIO

________________________________________________________________________________________________
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(Art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 18/08/2000, n° 267)

Prot. n°  20682             del 24-10-18

Si da atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione all'Albo
Pretorio, ai Capigruppo consiliari.

Alberobello, lì   24-10-18 Il Segretario Generale
f.to Avv. IMMACOLATA D'ALESSIO

________________________________________________________________________________________________
ESECUTIVITÀ

(Art. 127, 1° comma, del D. Lgs. 18/08/2000, n° 267)

Il sottoscritto Segretario comunale, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 17-10-18,

poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, 4 comma, del D. Lgs. n° 267/2000);
poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134, 3 comma, del D. Lgs. n° 267/2000).

Alberobello, lì   17-10-18 Il Segretario Generale
  f.to Avv. IMMACOLATA D'ALESSIO

___________________________________________________________________________________________

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Alberobello, lì 24-10-2018 Servizio Segreteria

Copia conforme DELIBERA DI GIUNTA n. 151 del 17-10-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI ALBEROBELLO


